Total Pages: 7 Roll No.

MCM-106

Business and Economic Laws व्यावसायिक और आर्थिक विधि

Master of Commerce (M.Com.-17)

First year Examination, 2019 (June)

Time: 3 Hours] Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into three (03) sections A, B and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों क, ख तथा ग में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

- नोट: खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** Define director. Explain the Rights and Duties of the director of a company.

निदेशक को परिभाषित करें। एक कंपनी के निदेशक के अधिकार एवं कर्तव्यों का वर्णन कीजिए।

2. What is meant by consumer grievances? Explain in detail the machinery for redressal of Consumer Grievances under Consumer Protection Act.

उपभोक्ता शिकायतों से क्या आशय है? उपभोक्ता संरक्षण अध ीनियम के अन्तर्गत उपभोक्ता की शिकायतों के विवारण के लिये बनाये गये तंत्र की विस्तृत व्खाख्या कीजिए।

- 3. What is SEBI? Write a detailed essay on function of SEBI. सेबी क्या है? सेबी (SEBI) के कार्यो पर एक विस्तृत लेख लिखें।
- **4.** Describe the legislative framework for Prevention and control of pollution in India.

भारत के प्रदूषण की रोकथाम एवं नियंत्रण हेतु वैधानिक ढाँचे का वर्णन कीजिए।

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- What do you mean by Memorandum of Association?
 पार्षद सीमा नियम से आप क्या समझते है?
- 2. State differences between FERA and FEMA. फेरा (FERA) एवं फोमा (FEMA) में अतंर स्पष्ट कीजिए।
- 3. What are the different types of Intellectual property? बौद्धिक संपदा के विभिन्न प्रकार कौन से है?

4. What are unfair trade practices?

अनुचित व्यापार व्यवहार क्या है?

5. Explain the functions of IRDA.

आई आर.डी.ए. (IRDA) के कार्यो की व्याख्या कीजिए।

6. What are the different types of cyber crime?

साइबर अपराध के विभिन्न प्रकार क्या है?

7. Differentiate between 'Patent' and Trade mark.

पेटेन्ट एवं ट्रेडमार्क में अतंर बताइये।

8. What are the works done in Annual General Meeting of a Company?

एक कंपनी की वार्षिक साधारण सभा में कौन से कार्य किये जाते है?

SECTION-C/(खण्ड-ग)

(Objective Type Questions)/(वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory. $(10\times1=10)$

नोट: खण्ड 'ग' में दस (10) तथ्यनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Write True or False against the following निम्नलिखित के सामने सत्य/असत्य लिखिए।

- 1. The present chairperson of competition Commission of India is Ravi Shankar Prasad (True/False) भारत के प्रतिस्पर्धा आयोग के वर्तमान अध्यक्ष रवि शंकर प्रसाद हैं। (सत्य/असत्य)
- **2.** The Copyright board shall be deemed to be a High Court. (True/False)
 - कापीराइट बोर्ड एक उच्च न्यायालय के समान माना जाता हैं। (सत्य/असत्य)

3. The minimum no of Directors in a Private Limited company is 2. (True/False)

एक निजी सीमित कंपनी में संचालकों की न्यूनतम संख्या 2 होती है। (सत्य/असत्य)

4. The Government approved National E- Governance plan on 18 May 2006. (True/False)

सरकार ने राष्ट्रीय ई-गर्वनेन्स योजना 18 मई 2006 को पारित की। (सत्य/असत्य)

5. There are four clauses in memorandum of Association (True/False)

पाषर्द सीमा नियम में चार वाक्य होते हैं। (सत्य/असत्य)

Give Answer of the following in very brief.

निम्नलिखित प्रश्नों का अत्यन्त संक्षिप्त उत्तर दीजिए।

- 6. What is the full form of CPCB?(True/False)सी.पी.सी.बी. (CPCB) का संपूर्ण नाम क्या है? (सत्य/असत्य)
- 7. Which section of competition Act 2002 does with Anti-Competitive Agreement (True/False) प्रतिस्पर्धा अधानियम 2002 की कौन सी धारा प्रतिस्पर्श विरोधी समझौतों से संबंधित हैं? (सत्य/असत्य)
- 8. What is cyber-terrorism?(True/False)साइबर आतंकवाद क्या हैं?(सत्य/असत्य)

- 9. Give any two types of General Insurance. (True/False) सामान्य बीमा के किन्हीं दो प्रकारों को बताये। (सत्य/असत्य)
- **10.** Give the name of any two laws for prevention of Pollution in India. (True/False)

भारत में प्रदूषण की रोकथाम हेतु किन्ही दो अधिनियमों के नाम बताइये। (सत्य/असत्य)